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Antwort  
der Landesregierung  

auf die Kleine Anfrage Nr. 2554  

des Abgeordneten Gordon Hoffmann (CDU-Fraktion) 
Drucksache 6/6239   

Unterrichtsausfall und Vertretungsmaßnahmen ab 2015/2016 

 
Namens der Landesregierung beantwortet der Minister für Bildung, Jugend und Sport die 

Kleine Anfrage wie folgt: 

Vorbemerkung des Fragestellers: Aus einem Beitrag der Potsdamer Neuesten Nachrichten 
vom 16.03.2017 („Ärgernis Stundenausfall“ von Henri Kramer) geht hervor, dass die 
Landesregierung die Daten zu Unterrichtsausfall und Vertretung einschließlich des ersten 
Schulhalbjahrs 2016/2017 ausgewertet hat. 
 
Frage 1: Wie hoch waren das Stundensoll sowie der Unterrichtsausfall (vertretene und 
ersatzlos ausgefallene Stunden) im Schuljahr 2015/2016 sowie im ersten Halbjahr des 
Schuljahres 2016/2017? (bitte in Unterrichtsstunden ebenso wie in prozentualen Anteilen 
am Stundensoll ausdrücken und zwischen Primarstufe sowie Sekundarstufe I und II 
unterscheiden) 
 
zu Frage 1: Im Folgenden werden die allgemeinbildenden Schulen in öffentlicher 
Trägerschaft (ohne Schulen mit dem sonderpädagogischen Förderschwerpunkt „geistige 
Entwicklung“) betrachtet. Im 1. und 2. Halbjahr des Schuljahres 2015/2016 betrug der 
ersatzlos ausgefallene Unterricht 241.841 Stunden, was 2,0 % bezogen auf das 
Stundensoll entspricht. Im 1. Halbjahr des Schuljahres 2016/2017 betrug der ersatzlose 
Unterrichtsausfall mit 116.329 Stunden 2,1 % bezogen auf das Stundensoll. In Tabelle 1 
sind zusätzlich das Stundensoll, die zur Vertretung angefallenen und vertretenen 
Unterrichtsstunden sowie deren prozentualer Anteil aufgeführt: 
 
Tabelle 1: Stundensoll, zur Vertretung angefallene, vertretene und ersatzlos ausgefallene Unterrichtsstunden sowie de-
ren prozentualer Anteil am Stundensoll nach Schuljahr und Schulstufe 

 

Schuljahr 
 

insgesamt 
Primar-
stufe 

Sekundar-
stufe I 

Sekundar-
stufe II 

1. u. 2. 
Halbjahr 
2015/16 

Stundensoll Std. 12.298.554 6.336.529 4.771.151 1.190.874 

zu Vertretung angefalle-
ne Unterrichtsstunden 
(möglicher Ausfall) 

Std. 1.294.973 670.378 531.807 92.788 

% 10,5 10,6 11,1 7,8 

vertretene Unterrichts-
stunden (verhinderter 
Ausfall) 

Std. 1.053.132 590.110 396.661 66.361 

% 8,6 9,3 8,3 5,6 

ersatzlos ausgefallene Std. 241.841 80.268 135.146 26.427 
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Schuljahr 
 

insgesamt 
Primar-
stufe 

Sekundar-
stufe I 

Sekundar-
stufe II 

Unterrichtstunden % 2,0 1,3 2,8 2,2 

1. Halb-
jahr 
2016/17 

Stundensoll in Std. Std. 5.576.919 2.906.122 2.114.746 556.051 

zu Vertretung angefalle-
ne Unterrichtsstunden 
(möglicher Ausfall) 

Std. 566.355 292.670 226.364 47.321 

% 10,2 10,1 10,7 8,5 

vertretene Unterrichts-
stunden (verhinderter 
Ausfall) 

Std. 450.026 250.620 165.789 33.617 

% 8,1 8,6 7,8 6,0 

ersatzlos ausgefallene 
Unterrichtstunden 

Std. 116.329 42.050 60.575 13.704 

% 2,1 1,4 2,9 2,5 

Quelle: Erhebung MBJS 

 
Frage 2: Wie viele der vertretenen Unterrichtsstunden wurden im Schuljahr 2015/2016 
sowie im ersten Halbjahr des Schuljahres 2016/2017 durch welche Art von 
Vertretungsmaßnahmen vertreten? Und welchem prozentualen Anteil am gesamten 
Stundensoll sowie an allen vertretenen Unterrichtsstunden entsprach dies jeweils? 
 
zu Frage 2: In der Anlage 1 sind das Stundensoll und die vertretenen Unterrichtsstunden 
sowie der prozentuale Anteil nach Vertretungsmaßnahme und Schuljahr dargestellt. Dabei 
werden die allgemeinbildenden Schulen in öffentlicher Trägerschaft (ohne Schulen mit 
dem sonderpädagogischen Förderschwerpunkt „geistige Entwicklung“) betrachtet. 

Anlage/n: 

1. Anlage 1 



Anlage 1: Stundensoll und vertretene Unterrichtsstunden sowie der prozentuale Anteil nach Vertretungsmaßnahme und Schuljahr 
 

  
in Std. 

in % bezogen auf das 
Stundensoll 

in % bezogen auf die 
vertretenen 

Unterrichtsstunden 

1. u. 2. Halb-
jahr 

2015/2016 

1. Halbjahr 
2016/2017 

1. u. 2. Halb-
jahr 

2015/2016 

1. Halbjahr 
2016/2017 

1. u. 2. Halb-
jahr 

2015/2016 

1. Halbjahr 
2016/2017 

Stundensoll 12.298.554 5.576.919 100,00 100,00 
  

vertretene Unterrichtsstunden (verhinderter Ausfall) 1.053.132 450.026 8,6 8,1 100,0 100,0 

davon: 

Zusammenlegen von Klassen 70.177 29.230 0,6 0,5 6,7 6,5 

Zusammenlegen von Kursen / Gruppen 117.383 49.155 1,0 0,9 11,1 10,9 

Anordnung von Mehrarbeit 95.795 45.150 0,8 0,8 9,1 10,0 

Nutzung der Vertretungsreserve durch Aufhebung 
von zusätzl. Teilungs-, Förder- und Wahlunterricht 254.675 122.405 2,1 2,2 24,2 27,2 

Nutzung des Vertretungsbudgets (Mittel) und 
sonstige Maßnahmen 

167.613 59.665 1,4 1,1 15,9 13,3 

personengebundene Vertretungsreserve (und 
Ableistung von Minusstunden) 

232.965 92.226 1,9 1,7 22,1 20,5 

selbstständige Schülerarbeit / Studienaufgaben 80.149 36.728 0,7 0,7 7,6 8,2 

Vertretungseinsatz von Referendaren 34.375 15.467 0,3 0,3 3,3 3,4 

Quelle: Erhebung des MBJS 

Hinweis: Geringfügige Ungenauigkeiten in der Summenbildung der Prozente resultieren aus Rundungen. 


